
 
JUDEȚUL MEHEDINȚI          
CONSILIUL LOCAL PRISTOL         
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobare rectificare BVC pe anul 2025 

 
 

              Având în vedere prevederile Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, Legii 
nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale și a adresei ANAF nr. MHG_STZ 9577/10.12.2025;  

             În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.196 alin.(1) lit.”a” 

din Codul administrativ; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art.196 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 
   

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2025, astfel: 
 
 

1. VENITURI – total- se majorează în trim IV 2025 cu suma de  3,04 mii lei,  astfel: 
- Cap 04.02.01 (Cote defalcate din impozitul pe venit) = + 3,04 mii lei 

       
2. CHELTUIELI – total - se majorează în trim IV 2025 cu suma de 3,04 mii lei, astfel: 

 
          

Cap 51.02 Autoritați publice = +3,04 mii lei din care: 
  - Subcapitol 51.02.01.03 Autorități executive = +3,04 mii lei din care: 
   Cheltuieli de funcționare = +3,04 mii lei,din care: 
              Cheltuieli curente = +3,04 mii lei, din care: 
                - Bunuri și servicii = +3,04 mii lei (art. 20.01.30); 
              

 

 

Adoptată astăzi 14 Decembrie 2025 la Pristol, judeţul Mehedinţi 
 
 

 
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                       Contrasemnează, 
             Fulga Milian                                                      Secretar general UAT, 
                                                                                                                                    Tulei Sorin-Costel  
                           
                                                                                                                                          
    
     Nr. consilieri  în functie :  9                                                                            Nr. voturi pentru : 9   
     Nr. consilieri prezenți  : 9                                                                               Nr. voturi contra  : - 
 
 
 
 
 
Nr.41 
 
 


